6.4 Cum essem cotidiano prope convitio requisitus tum ab amicis tum etiam ab alienoribus ut scriberem aliquod de constructione quam ipsi appellant, ego vero ordinem potius partium orationis dixerim, non potui negocium recusare quod tantopere efflagitabatur. Oratio vero a grammaticis non ea lege ordinatur qua iuniores putant, ut nominativus semper praecedat et verbum sequatur et cetera. Sed ita ordinanda est ut quod est involutum explicetur, ita ut ex dispositione partium sensus lectionis possit percipi, et an ex orationis serie aliqua dictio sit ociosa et ab oratione soluta. Non tamen fuisse illum ordinem apud antiquos quem isti nunc desiderant licet videre apud autores, qui plerumque descendunt ad ordinem lectionis, ut Donatus in *Barbarismus*, cum de synchese hiperbaton specie dissereret citans illud Vergilii, I *Aenei*. *Tris Notus abreptas in saxa latentia torquet, saxa vocant Itali mediis quae in fluctibus aras* [*Ars mai*, III, 401]. Ordo inquit est *Tris naves abreptas notus torquet in saxa, quae saxa in mediis fluctibus latentia Itali vocant aras*. En tibi acusativum praepositum non modo verbo, sed etiam verbi supposito, et in *mediis fluctibus*, hoc est ablativum cum praepositione, praepositum participio, et in hunc modum alia.

Sed ut his morem geramus, hunc ordinem sequi poterunt. Igitur posita ante oculos clausula principio verbum contemplabimur, deinde verbi suppositum, consequenter casus cum quibus verbum construitur. Ordinamus vero sic: si fuerit vocativus ab eo faciemus initium, quod si non fuerit, a nominativo incipiemus; deinde verbum sequitur, cui adiungitur adverbium, nam adverbium, quod verbum determinat aut participium aut nomen, continuo post illas particulas poni debet. Quemadmodum praepositio ante suum casualem et coniunctio ante illud quod superioribus adnectit. Quod si duo verba aut plura fuerint in eadem clausula, a principali verbo, hoc est quod facit orationem quiescere, incipiendum erit, ut *liber quem amisti erat meus*: verbum principale est

²⁵ González Vega 2002: 45.

²⁶ Se encuentra en algunas reimpresiones de la segunda edición (p.ej. Burgos 1493, f. 1 7^r-8^v) y de la tercera (Alcalá 1523, f. 115^r). Aquí ofrecemos la versión de 1523, que es la más completa, si bien no incluye el apartado *impedimenta constructiones*, como la anterior. Para los detalles bibliográficos de las ediciones véase Esparza-Niederehe 1999.

erat. Tunc apponemus dativum aut acusativum ut commodius erit; tandem casum quem praepositionibus adiungitur sive effectivum ponemus. Adiectivum quoque post substantivum et relativum post antecedentem et genitivum post dictione a qua regitur ordinabimus. Praeponuntur quoque particulae interrogativae ut *quis*, *numquid* et negativae, ut *nemo* et vocativae, ut *o*, *heus*, et exhortativae et optativae.